MONUMENTA AERE PERENNIOIRA

JAN ZABŁOCKI

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie

O RYTUAŁACH FLAMINA I FLAMINKI JOWISZA  
ORAZ SŁOWA PRZYTOCZONE Z EDYKTU PRETORA,  
W KTÓRYM OŚWIADCZA, ŻE NIE BĘDZIE ZMUSZAŁ  
ANI DZIEWIC WESTY, ANI FLAMINA JOWISZA  
DO PRZYSIĘGANIA  
AULUS GELLIUS, 'NOCE ATTYCKIE' 10,15  
TEKST – TŁUMACZENIE – KOMENTARZ

Komentowany fragment *Nocy attyckich* zawiera w krótkich i rytmicznie brzmiących zdaniach typowe dla starożytnego języka nakazy prawa sakralnego dotyczące flamina i flaminki, czyli kapłana i kapłanki poświęconych Jowiszowi. Aulus Gellius zaczerpnął wiadomości o licznych praktykach rytualnych nałożonych na nich z ksiąg o kapłanach publicznych, a także tych opisanych w pierwszej księdze Fabiusa Piktora i na tej podstawie sporządził cały ich katalog, uzupełniając go informacjami z zacytowanego edyktu pretorskiego i fragmentem zaczerpniętym z *Antiquitates rerum divinarum* Marka Warrona.

## AULI GELLII 'NOCTES ATTICAE' 10,15

DE FLAMINE DIALIS DEQUE FLAMINICAE CAERIMONIIS; VERBAQUE EX  
EDICTO PRAETORIS APPOSITA, QUIBUS DICIT NON COACTURUM SE AD  
IURANDUM NEQUE VIRGINES VESTAE NEQUE DIALEM

1. Caerimoniae impositae flamini Diali multae, item castus multiples, quos in libris qui *de sacerdotibus publicis* compositi sunt, item in Fabii Pictoris librorum primo scriptos legimus. 2. Unde haec ferme sunt quae commemoramus. 3. Equo Dialem flaminem vehi religio est; 4. item religio est classem procinctam extra pomerium, id est exercitum armatum, videre; idcirco rarer flamen Dialis creatus consul est, cum bella consulibus mandabantur; 5. item iurare Dialem fas numquam est; 6. item anulo uti nisi pervio cassoque fas non est. 7. Ignem e „flaminia”, id est flaminis Dialis domo, nisi sacrum efferrī ius non est. 8. Vincium, si aedes eius introierit, solvi necessum est et vincula per impluvium in tegulas subduci atque inde foras in viam demitti. 9. Nodum in apice neque in cinctu neque alia in parte ullum habet. 10. Si quis ad verberandum ducatur, si ad pedes eius supplex procubuerit, eo die verberari piaculum est. 11. Capillum Dialis, nisi qui liber homo est, non detondet. 12. Capram et carnem incoctam et hederam et fabam neque tangere Diali mos est neque nominare. 13. Propagines e vitibus altius praetentas non succedit. 14. Pedes lecti, in quo cubat, luto tenui circumlitos esse oportet et de eo lecto trinoctium continuum non decubat neque in eo lecto cubare alium fas est neque \*\*\* Apud eius lecti fulcrum capsulam esse cum strue atque ferto oportet. 15. Unguium Dialis et capilli segmina subter arborem felicem terra operiuntur. 16. Dialis cotidie feriatu est. 17. Sine apice sub divo esse licitum non est; sub tecto uti liceret, non pridem a pontificibus constitutum Masurius Sabinus scripsit. 18. et alia quaedam remissa, gratiaque, aliquot caerimoniarum facta dicitur. 19. Farinam fermento inbutam adtingere ei fas non est. 20. Tunica intima nisi in locis tectis non exuit se, ne sub caelo tamquam sub oculis Iovis nudus sit. 21. Super flaminem Dialem in convivio, nisi rex sacrificulus,